Quicūq; *Casus. Dicitur fuit s̄*
 heretici. et quis potest degradare clericos hereticos. *Orponam q; aliquis meo parochianus lapsus est in heresim: et ego illud sciebā nō fuit accusatus post mortem suentis decessit in carcere suo. hoc tū non obstante eū tāq; verū catholicū tradidi ecclesiastice sepulture an sim puniendus aliquo pena? Rūdetur. pon. q; sic. q; incurro sententiam excommunicationis a qua non sum absolvens: nisi prius meis propriis manibus ipsum excommunicavero publice et non occulte. sed cūctis volentibus videre. Et si facto potero obtinere absolutionem. Sed qd de hoc loco in quo traditus fuit sepulture. nūquid etiā punietur locus ipse. Respondet q; sic. q; ille locus reputari debet et censerī prophanus. et in eo non sunt amplius corpora fidelium sepelienda. Idem dicitur dū est de fautoribus receptatoribus hereticorum et eis credentibus hoc est si sepeliri fautores vel receptatores hereticorum vel eis credentes. hoc est q; publica voce dixerunt q; credebāt errores talis heretici. tūcei incurro sententiam excommunicationis. Sed vtrū sit permissum laico publice disputare de fide catholica. Rūdetur q; non de hoc legit habent propria rubricam de summa trinitate et fide catholica. Et ne liceat s̄ fili de catholica publice disputare. Sed vtrū filij hereticorum aliquam penā incurrāt Re/*

spondet. pon. q; sic. nā supposito q; hereticus non sit de heresi accusatus. in ipse et filij sui sunt incapaces quozcūq; beneficiorū ecclesiasticorum: et quozcūq; officiorū publicorum: s̄ nō potest esse iudex nec notarius. nec tabelliones. laice p̄sone. Dicitur quidam. q; nō est licitum laice p̄sone id est illeterate de fide catholica publice disputare. et istud est vulgare gallicorum qui hominem litteratum appellant magnū clericū. et iste tex. loquitur sc̄m vulgare gallicorum. Alij dicitur nō licet laicis quantumcūq; litteratis disputare de fide catholica. Et hec est verior opinio. Adhuc. Si sciam q; hereticus pro me preces emisit apud prelatum: vel pro me intercessit pro aliquo beneficio habendo: nō debeo illud beneficium acceptare. nec tenet collatio mihi facta. et si contendat illud retinere: sum illo privatus. et insuper sum incapax ad obtinendum quecūq; alia beneficia ecclesiastica. Et sic argumēto a contrariis seu potest emitti preces p̄ digno. dū tamē fiant a digno. emancipationem. Jeo ipso q; p̄ labitur in heresim: statim filius est sui iuris. Ideo si filius emancipet a p̄re nō tenet emancipatio. q; iam erat sui iuris. nā statim q; p̄ labitur in heresim p̄dit ius patrie patrie qd habebat in filios suos

Filii vel heredes

Pro intellectu huius ca. est p̄supponēdū: q; aliquis hereticus potest accusari de erimine heresis etiam post mortem ut condēnetur ad sustinendum aliquam penā. sed ut memoria eius eodemnetur. et bona eius sibi auferantur et applicentur fisco. Secūdo est p̄supponēdū q; regulariter q; admittit ad p̄bandū cōtra illud qd aduersarius suus p̄bauit. ut si actor proponat aliquod factū et reus sicut proponit aliud factū p̄trahit: tūc admittuntur probationes bineinde. fallit in casu huius. c. et iste p̄cipal' effectus ad quem emanavit p̄ns. e. Tertio est p̄supponēdū q; in illos q; dū credentes hereticū. et sūt hereticū cōfendi ut i. c. p̄. s. e. nō solū sūt illi q; apta voce fatent errorem hereticorum: s; et illi q; infirmitate ab hereticis recipiunt manus impositionem. verum tamen quando infirmus recipiebat consolationem ab heretico. si ipse infirmus

propter infirmitatem iacq; pdiderat iudiciuz
 rationis. tunc no puniebat talipena quali
 panium recipientes cosolatione ab hereti-
 cis si uodm pdiderant iudiciu rōis. **Lasus**
 Aliquis accusauit p̄z meū d heresi dice-
 do q̄ in infirmitate sua moze hereticoruz
 recepit consolationē ab hereticis cū man-
 impositione z platione aliquoz verborū
 z sic dicebat q̄ pater me⁹ erat heretic⁹ z fil-
 eius petebat boia sua. vel cū uellem obte-
 realiq; bñficiū ecclesiasticū vel officiu pu-
 blicū fuit mihi obiectuz q̄ pater meus erat
 hereticus. qz in infirmitate sua recepat cō-
 solationem ab hereticis cū manūs impo-
 sitione z platione certoz verbor. z q̄ tūc
 erat sane mētis. pbatū fuit: q̄ pater meus
 erat sane mentis. volo nūc pbare factū cō-
 trariū uidelicet q̄ erat insane mētis. an s̄z
 admittēdus ad pbandū istud factum con-
 trarium. videbatur q̄ sic. qz regulariter q̄s
 admittit ad probādū factū contrariuz. vt
 dictū fuit in scōa suppositōe: iudex dubi-
 tans an eē admittendus ad pbādū istd
 factum contrarium consuluit roma. pon.
 Qui roma. pon. cōsulit s̄rūdet cū distin-
 ctione. aut pater meus in uita sua erat dis-
 famatus z suspectus de heresi: tūc nō sum
 admittendus ad probandū q̄ non erat sa-
 nementis. Aut patern⁹ nō erat diffama-
 tus de heresi: tunc debeo admitti ad illud
 factum contrariū probandū dū tū non p-
 ducam testes familiares sed alios testes fi-
 dedignos: z maxime xpi fideles z zelatores
 fidei christiane. **Nota** primo principalem
 effectum huius capli q̄ infirm⁹ q̄ ab here-
 tics recipit cosolationē suo moze vez per
 manus impositionem cū platione certoz
 verborum erat diffamatus de heresi tēpo-
 re quo uuebat heredes sui non admittū-
 tur ad pbandum factum cōtrariū. v: z q̄ il-
 le pdiderat iudiciū rationis necerat sa-
 ne mentis q̄ recepit consolationem ab here-
 tics. z sic nota q̄ presumptio excludit pro-
 bationē faciendā in contrariuz. z istud ē spe-
 ciale sanore fidei. sed regulariter non exclu-
 dit probationē faciendā in contrarium s̄z
 aggrauat qz requirit q̄ probetur clariorib⁹
 pbationibus. **Nota** ulterius q̄ vroz non
 admittitur ad testificandum in causa ma-
 riti. nec fili⁹ admittitur testis p patre. nec

familiaris. z hoc durante familiaritate: s̄z
 canela est quando quis uult producere a-
 liquos familiares suos i testes q̄ illos ex-
 pellat a domo sua anteq̄ producat: tūc po-
 terit admitti: dum tamen non fiat in frau-
 dem. Et est presumptio fraudis q̄ statiz
 post productionem z testificationem ipsi
 familiares reuocantur. de quo uideatis la-
 tius per doctores iuris ciuilib. in. l. etiam
 .L. de testibus

Suepre eo **I**stō caplz emana-
 uit ad declaratōnē
 duoz iurū que uidebantur inuis-
 cem contrariari. **Lasus**. Dicit in aliq̄ pre iur-
 ris q̄ si q̄s labat in heresim: z postea erroze
 suū abiurauerit. i. illi errozi suo renūciane/
 rit cū iuramento de nō redeūdo. si postea
 cidat in heresim: dicit relapsus q̄ tūc q̄s vel
 let errozem suū deponere z abiurare ita
 q̄ est tradendus curie seculari vt ignibus
 subijciatur Item in alia pre iuris dicitur
 q̄ ecclia nō claudit gremiū redeūdi. Que-
 ritur qualr p̄nt intelligi ista duo iura. Rū-
 det ro. pon q̄ p̄lmū ius intelligitur de sa-
 lute corporis. aliud uero ius intelligitur de
 salute aie. hoc ē q̄ tūc q̄s aliquis sit relap-
 sus in heresim. z recognoscat suū peccamz
 si petat sacramenta ecclesie sunt sibi danda
 sacramenta penitentie z eucharistie. sed p
 hoc non euitabit penam corporalem. qz si
 relabat in heresim tāq̄ relapsus est puniē-
 dus. hoc est. qz debet degradari z tradi cu-
 rie seculari. vt ignibz subijciat. **Nota** p̄rio.
 q̄ ad papaz spectat cōcordare duo iura q̄n
 uident ad inuicē contrariari. qd uerū ē de ge-
 neralib⁹ iurib⁹. qz iura particularia pōt
 sunt interpretari conditore silloz iurim
Nota q̄ relapso in heresim z cōdēnato p
 curiā sc̄larē si appareāt signa cōtritionis z
 penitentie: non sunt ei deneganda sacra-
 menta penitentie z eucharistie. De alijs ar̄sa/
 cramentis frustra querit. qz illa sacramē-
 ta uon pōt habere nec etiam extremā unco-
 tionē. qz illa solis tendentibus ad morte z
 dat. c. vnico de sacra. vii. in an.

In fidei. **Lasus** Ad notici-
 am inq̄sitoris fidei
 xpiane a sede ap̄lica deputati pue-
 nit q̄ quidā ticius erat heretic⁹ vl fautor
 hereticorū vñ ip̄e inq̄sitor fecit inq̄sitorz z vo

cavit testes ad pñtia suam qui testes vocati dicebantur pñticipes criminis. Demum fuit pro parte istius tñt: contra quez fiebat inquisitio: qz tales non erant admittendi ad testificandū contra ipsum. qz erāt pñticipes criminis. alij erāt infames. alij erant excommunicati. vtz infames excomunicati vel participes in crimine sint admittendi ad testificandū contra ipm. Rñdet ro. pou. qz sic. z hoc in fauorem fidei vt meli⁹ istud crimen possit detegi. isti infames excommunicati z participes criminis admittuntur ad testificandū contra ipm hereticū: licet sit secus in alijs criminibus si procederet per viam accusationis. qz accusat⁹ debet querere testes omni exceptione maioris. Nota vnū speciale in crimine heresis qz infames z excommunicati admittuntur ad testificandū. Simile est in crimine lese maiestatis i quo admittunt participes criminis. excommunicati z infames. Idē in crimine simonie. regulariter autē in alijs criminibus non admittuntur isti ad testificandū. Ratio autē specialis in crimine heresis redditur in principio huius. c. Nota qz isti infames z excommunicati nō admittuntur indistincte ad testificandū in crimine heresis. sed qñ est presumptio: qz ip si dicunt verū

Inde Residentes Presupponē dum est pñticipes qz excommunicatus nō potest esse iudex. z si iudex incidat in excommunicationē pendente tempore quo est excommunicatus nō habet exercitium iurisdicōnis Item presupponendum est qz occupat z detinet aliquod regnum vel prouinciam: nō habet iurisdicōnem cū re vera non sit dñs regni vel prouincie. Casus. Aliquis iudex secularis est excommunicatus maior excommunicatione. certum est. qz participātes z commūcantes cū ipso sūt excommunicati excomunicatōe minorē. hoc est peccāt mortaliter. In illis partibz est inquisitor fidei a sede aplica deputatus vult capere re aliter aliquem hereticū. non tñ potest capere talem hereticum ppter potentiam ipsi⁹ hereticū. vult inuocare brachiumulare. B est potestatem illius iudiciū secularis excommunicati: tñ timet qz participando cū ipso

incurrat in inozem excommunicationē. nisi quid licet potest inuocare brachium iulicis secularis ab sqz eo qz incurrat sententiā minoris excommunicationis. Rñdet n. pontifex qz sic. z hoc verū si excommunicatus non habeat superiorem. Idē est de iurano qui occupat aliquod regnū vel prouinciam. z de facto habet iurisdicōnem. id autē de iure: sed tamen per illam inuocōnem non acquirit ipse tyrannus aliquam iurisdicōnem in deō regno vel prouincia

Quom contumacia. Casus Aliquis denunciavit ep̄m qz quidam tñcius erat hereticus vnde ep̄scopus fecit fieri secretas informacōes qz quas legitime sibi constitit qz tñcius erat suspectus de heresi. fecit ipm citari ex officio suo citatione formali vt veniret de file responsurus in termino sibi assignato non comparuit. quare ep̄scopus reputauit tñ contumacem. z illi tamqz contumacem: excommunicauit. z publicari fecit. Iste tñ excommunicatus non curauit de excommunicatione. sed corde z animo induratus vt tñsciter sustinuit qz vnū añū nūquid en ferat hereticus vt tamqz heretic⁹ possit dē demari Respondetur qz sic. qz p informacōnes erat presumptio vehemens vt tractur personalr responsurus de fide z ha contumacia facit presumptionē vehementem transire in presumptionē violentā sufficientem ad pñticipiū de crimine. iuxta. afferte. de presumptōibus in antiquis.

Accusatus Istud. c. legitur qz ad. §. eum. Et p intellectu ipsi⁹ est pñticipes pñticipes qz ali a pena imponit lapsis in heresim. alia p̄a relapsis. nā lapsis i heresim impōit pena d gradatōis cū p̄petua. imutacōe vt vitā agāt i p̄petua pñtia cū pane tristitie z aq̄ dolor. sz qñ s̄ relapsi dñt tradī curie seculari z s̄ s̄ i iudiciū ignibz La. Aliqs fuit accusat⁹ d heresi vlt qz erat suspēsus d heresi ei⁹ superior cepit d eū indgere. iste n̄ potuit quinci p sufficētes p̄batōes z testes ad illū pñticipiū de crimine heresis. tñ qz erat suspect⁹ d heresi: fuit sibi indicta purgatio ad iudiciū ep̄scopi. vnde ipse suspectus de heresi: suam heresim abiurauit. id est illi penit⁹ renūcia

uit est iuramento. Postea fuit repertus in huiusmodi heresi quam abiurauerat vtz iurisdictione censetur relapsus ita qd sit puniendus itaqz relapsus. na non est dubium. qd si de prima heresi fuisset conuictus qd puniret pena relapsorum. sz de pma heresi non stabat ad plenu Rndet ro. pon cu dist in cdoe. aut de prima heresi erat vehemens suspicio contra ipm z illam purgavit ad iudicium epi cu admiratione: tunc si postea reperiat in eadem heresi censetur relapsus. z tamqz relapsus debet puniri. qz debet tradi curie seculari. vt ignibz supponat. Aut erat modica suspicio z heresim suam abiuravit cum purgatoe ad iudicium epi: z tunc non censetur relapsus. sed solus lapsus: z tamqz lapsus est puniendus. qz debet degradari z perpetuo immurari. Nota ibi censetur qd talis non dicitur vere relapsus. qz non erat conuictus. de prima heresi ad plenu. sed ius fingit qd relapsus eo qd nunc conuictus iuxta psumptionem vehementem prime heresis eo qd inuenitur in eadem heresi.

Qum. Iste. s. legit vsqz ad. s. licet vero piuria. Ca. in eo sic figurat. Aliquis tunc fuit accusatus de heresi z de vna secta hereticorum. Quotat z que sunt secte hereticorum habet i. c. penult. xliij. q. iij. vel aliquis fuit accusatus de heresi eo qd errabat in vno articulo fidei vel in vno sacramento eccle. obinrauit generaliter oem heresim. Postea incidit in aliam sectam hereticorum. vel erravit in alio articulo fidei vel sacramento ecclesie. vtrius censetur relapsus. vel tamen modo lapsus? Rndet rema. pon. dices qd licet iste prius fuerit conuictus de vna specie heresis vel in vna secta vel vno articulo fidei aut in vno sacramento eccle. si abiurauerit heresim simpliciter non restringendo ad illam sectam vel ad illum articulum fidei aut sacramentum eccle. censetur relapsus. Secus autem si ipse tunc modo obiurasset suam heresim in illa secta. vel in vno articulo fidei. qz si postea relaberet in aliam sectam vel alio articulo: censetur lapsus: non aut relapsus. Sed quid sancus sine pater ponamus qd aliquis fuit conuictus de heresi z illa abiuravit. postea non incidit in illum errorem saltem aperte. sed fuit fautor vel receptor hereticorum qui in

illo errore erant. vtrius censetur lapsus vel relapsus. Respondet qd censeri debet relapsus. z ideo pena relapsorum erit puniendus.

Licet vero. Iste. s. legitur vsqz ad. s. porro si propter huiusmodi. Et in principio huius. s. casus secundum veriorum intellectum sic figurat. Ticius fuit accusatus de heresi. fuerunt producti testes ad ipsum conuincendum qui testes vt moris est iurauerunt deponere veritatem. ipsi tamen testes falsam deposuerunt dicentes qd nesciebant istum hereticum. postea penitentia ducti reuersi fuerunt ad iudicium z voluerunt deponere contra illud quod prius deposuerunt dicendo: qd sciebant istum hereticum. vtz sunt admittenda videatur qd non. qz deponendo falsum commiserunt iniuriam: modo iniuri repellitur a restitutione. Dactore non obstante ridentur. qd ipsi admittuntur etiam ex interuallo. z istud est favore fidei quod vtz est concurrentibus vtriusque in similibus circumstantiis de quibus in littera. videlicet si appareat qd isti testes non deponunt ex animi leuitate. nec odio nec amore pecunie sed amore fidei. Sed sanctus sine pater vellem informari a vobis. vtz inquisitores speciales a sede apostolica deputati ad inquirendum z puniendum de crimine heresis possint cognoscere de diuinationibus et sortilegiis. Rndet qd non. quod verum est: nisi istediuinationes vel sortilegia sapiant heresim sicut emittere nepharias preces circa aras ydolorum. demones consulere z eorum responsa suscipere. tunc et de istis pnt isti inquisitores cognoscere. Item non pnt ipsi inquisitores cognoscere de vsurio. Et si idem qz si inquisitores haberent examinare istas causas possent retardari cause inquisitionem si dei sagaces cum alie cause sint a fide extranee

Porro. Iste. s. legit vsqz ad finem. ca. z in eo casus sic figuratur. Aliquis recepit in domo sua aliquos hereticos quos sciebat hereticos vel alias eis auxilium prestitit: tunc non erat hereticus. certum est qd venit grauiter puniendus. vt per totam rubricam. L. de receptoribus. qz vt ibi dicit sine illis latrones diu latere non pnt. Quia ponamus qd ipse receptor hereticorum fuit conuictus z fuit ei aliqua pena inflata qd prestebat in palibus. puta qd ipse

edificaret ecclesiam. non dicitur ecclesia edificata sed tamen incepta ipse receptor mortuus est vtz sui heredes pnt compelli ad compellē dūbiius modi penitentiam. que consistit in temporalibz. Rñdet ro. pon. q. sic: nam bona sua fuerūt tacite obligata ad complē dū dictam penitentia. ideo si quis fuit accusatus de heresi: z pendente accusatione morit: nō est extinctū crimen. sed cōtra heredes pōt causas psequi ad finē q. bōa sua fisco applicent. nā ex quo lapsus est in heresim: pdidit omnia bona sua. z fisco incepto esse dñs. Item ad alium finem vt ne mortua ipsius defuncti damnetur immo si durante vita heretici nō fuisset incepta accusatio post mortem eius posset accusari ad istum finem: vt memoria eius damnet. et bona eius fisco applicent. Postea sine. c. dicit q. clerici nō debēt dare instructiones hereticis. qualr ipi nō debūt ad singla cap sibi pposita p inq̄sitores. qd si fecerint: poterūt inquisitores tales elicos incarcerare vel alias punire scdm q. eis videbit.

Nota p̄o ex isto. c. iuncta glo. q. aliqs nō dicit relapsus in heresim nisi cōstet euz plene z pfecte incidisse in heresim. qz de h̄ fuit conuictus. sed nō d̄z v̄re relapsus: si prius erat solummodo p̄sumptio contra ipsum. sed dicitur sic relapsus. tamē est puniendus pena relapsoz: ac si c̄v̄re relapsus. Nota vlt̄erius ex. §. cū vero. q. si quis errauerit in vno articulo fidei v̄l in vno sacramento ecclesie vel in vna secta hereticorū. z abiurauerit heresim specialiter. puta. qz abiurauerit suā heresim in illo articulo fidei. aut sacramēto eccie vel in alia secta si postea labatur in alio articulo vel sacramēto vel in alia secta hereticorū nō dicitur relapsus. sed tantumō lapsus. secus si abiurasset generalr z sin p̄r suam heresim. Nota ibi. ille quoq. q. si quis fuit conuictus de heresi. z illā abdicauerit: si postea receperit hereticus censet̄ occulte relapsus licz ap̄te nō cōstet q. credat eoz errozi. nā ex cōsequētia prioris errozis p̄sumptio est q. credit errozi ipsoz z censet̄ relapsus. Nota in. §. licet. q. testis nō solū dicitur dicens do falsum. sed etiam celādo veritatē. Item nota casum in quo testis p̄iurus admittit̄ ad testificandū. Item nota casum in quo

testis ex interuallo potest dcm suū corrigere licet regulariter contra. sed istud est sanore fidei. Nota ibi. si vero q. res transit cum onere suo reali ad quemcūq. possessores vel successorem pueniat res ipsa z ad hoc allegat̄ iste. §. vt si res tua sit mihi obligata z p̄potbecata licet rem illaz alienes. tñ remanet mihi obligata z potero agere p̄potbecaria

Statutum Casus Communis huius civitatis fecit vnū statutū p̄ quod statutus impeditur inquisitio cōtra hereticos faciēda. quia fecit statutus: ne aliquis cuius possit de crimine heresis accusari. vel ne aliquis cuius huius civitatis possit ferre testimonium in crimine heresis. Queritur quale erit officium inquisitoris fidei a sede apostolica deputati. circa tollendū huiusmodi statutū. Rñdet q. ipse inquisitor fidei conuocabit ciues z eos compellet vt sibi exhibeant illud statutum z si videat q. p̄ illud statutum impediatur inquisitio civitatis hereticę: poterit cōpelleere ciues ad tollendū z rumpendū illud statutū: vel ad modificandū illud statutum vt nō tollat inquisitio hereticę prauitatis.

De aliqui. Pro intellectu h̄ d̄um primo illud quod habet in. c. gratū. de offi. deleg. in an. vtz q. iurisdicō delegata expirat morte mandātis reuocatis te integra. Itē secūdo ē p̄supponendū q. inquisitores fidei a sede ap̄lica deputati habent iurisdicōne delegatam. Casus Papa deputauit aliquē inquisitorē i. puiccia burgal. iste inquisitor cepit inquirere cōtra aliquos qui erant suspecti de crimine heresis. vel nō incepit inquirere nec exercere suā iurisdicōnem delegatā. postea hoc pendente papa mortuus ē. nūquid est expirata iurisdicō inquisitoris: ad minus quo ad causas non inceptas. videt q. sic p̄ dcm capi. gratum allegatum in p̄suppositione Respondet ro. pon. dicens q. sanore fidei ip̄e statuit z ordinat vt per mortem pape non sit extincta iurisdicō inquisitoris. etiam si crimē heresis nō dū erat oriū. puta qz tpe mortis pape ticius nō erat hereticus. postea mortuo papa incepit eē hereticus male

sentiendo de fide. Certe iste inquisitor poterit inquirere de isto crimine et tunc punire. et hoc est fauore fidei.

Ut officium Presuppone re debem⁹ primo illud quod habet in. c. cum causam de offi. delega. in an. videlicet quod si a sede apostolica committatur aliqua causa simpliciter duobus iudicibus delegatis. vnde iudex delegatus non potest procedere absque alio. et si procedat: suus processus erit nullus. Casus. Papa in provincia burgalensis de iuramento duos viros inquisitores fidei simpliciter vnus illorum inquisitorum alio non consulto cepit inquirere contra aliquos hereticos vel fautores et receptatores hereticorum. pro parte illius contra quem inquirerebat fuit oppositum et allegatum quod ipse solus non poterat procedere. quod ipse et alij duo inquisitores fidei fuerant simpliciter deputati. et sic non potest procedere solus absque alijs. p. c. cum causam. allega. et quod si vellet procedere ad ulterius contra ipsum. quod ipse appellabat. vnde consultus ro. pon. respondit quod fauore fidei ordinat si committatur officium inquisitionis fidei duobus vel pluribus inquisitoribus simpliciter contra hereticos vel eorum fautores sine receptatoribus omnes inquisitores simul vel separatim poterunt procedere semper quod eis videbitur quod causa heresis poterit melius tractari. Sed potest aliquis suspectus de heresi vel fautorum receptatorum hereticorum non potuit ad plenum convinci de heresi. verum tamen erat suspectus inquisitor indicit sibi purgationem ipse autem ad iudicium inquisitoris se purgavit cum abiuratione sue heresis. postea iste vult redire ad unitatem ecclesie: vix sit recipiendus? Respondetur quod sic: tamen inquisitor debet esse cautus et videre an tales redeuntes ad unitatem ecclesie fingant se redire. et ne decipiant ipsos inquisitores sub specie agni hoc dicit usque ad. §. rez. Nota prius quod si aliqua causa a sede apostolica committatur pluribus simpliciter vnus delegatus non potest in causa procedere sine alio. et si procedat potest pars aduersa appellare. istud colligitur ex isto. c. argumento a speciali quod si speciale sit fauore fidei ut in causa heresis vnus inquisitor deputatorum simpliciter possit solus de causa cognoscere ergo in commune est

in contrarium. Nota quod si hereticus abiuret heresim et velit redire ad ecclesiam: ecclesia non debet sibi claudere gremium. Nota quod illis hereticus rediens ad ecclesiam est absoluedus secundum formam traditam in. c. cum desideres. de sententia excommunicationis. in an.

Verum. Iste. §. legitur usque ad. §. compescendi. et in principio eius casus sic figuratur. Alius inquisitor heretice prauitatis a sede apostolica deputatus pro aliquo suspecto de heresi cepit inquirere. ipse vocari fecit ad comparendum coram se respondurus de fide. quicquid paruit in die sibi assignata. fuerunt aduci testes. Querit quam cautela debet habere iudex in examinando testes. vtrum possit illos examinare in presentia solum notarii. vel loco eius in presentia duarum honestarum personarum que ad modum fit in alijs causis. ut in. c. quoniam contra falsas. de proba. in an. vel vltra illas duas personas debeat adhibere alias duas personas honestas. Rñ. ro. pon. quod in crimine heresis debent examinari testes in presentia notarii vel loco eius in presentia duarum personarum. et vltra debent adhiberi due alie honeste persone iura quod notarius postquam legerit depositiones testium debet legere coram illis personis arietationes et dicta testium que persone habebunt approbare quod ipse fideliter redegit in scriptis dicta iporum testium. Quia sanctissime pater dicit in. c. sicut. ne clerici vel monachi secula. nego. se imisceant: quod si notarius vel tabellio efficiatur religiosus non debet amplius exercere officium tabellionatus vel notariatus. Sed vix in negotio fidei possit religiosus exercere officium notariatus. hoc est vtrum possit redigere in scriptis dicta et depositiones testium examinatoz in causa heresis. Respondetur ro. pon. quod sic non obstante quocumque statuto vel iure suereligionis seu ordinis. puta si habeant statutum quod nullus religiosus in quocumque negotio possit exercere officium notarii vel tabellionatus.

Compescendi. Iste. §. legitur causa breuitatis usque ad finem capituli. Et in eo casus sic figuratur. Pa. deputavit inquisitorem in ciuitate picta. est aliquis hereticus qui fuit conuctus de heresi. vnde inquisitor conuocauit plures ad predicandum hereticum. fuguerunt questores qui por

habent indulgentias. z voluerūt facere queſ-
tam illo tpe quo populus erat cōgregat⁹
ad predicandū heretico nūquid inquisitor
potest inhibere queſtoribus vt tpe illo nō
exerceant officiū queſture quouſq; ſit fini-
tus ſermo inquisitoris. Rñdetro. pon. q;
ſic. z illos queſtores ad hoc faciendū pote-
rit cōpellere cēſura eccleſiaſtica remota ap-
pellatione. Sed ponamus q; inquisitor
nō potest capere aliquē hereticū ppter im-
potentiā. q; ſunt aliqui q; impediunt ne he-
reticus poſſit capi. nūquid inquisitor pote-
rit innocare brachium ſeculare ad capien-
dū illos impediētes ne heretici poſſint ca-
pi? Reſpondet q; ſic dicens vltorius q; ip-
ſe ordiat. vt poteſtates ſeculares obſeruet
z faciant obſeruaria ſuis ſubditis cōſtitu-
tiones factas cōtra hereticos veleoz fau-
tores vel receptatores. z q; ad iſtud facien-
dū ordinarij locoꝝ vel inquisitores hereti-
ce p̄auitatis cōpellāt ipſos iudices vel po-
teſtates ſeculares mediante ipſoz iudiciū
ſecularium z poteſtatum iuramento. Sz
qd ſi ipſe poteſtates z iudices ſeculares no-
luerint p̄ſtare huiusmodi iuramentū qd
obſeruent / z a ſubditis ſuis faciem ob-
ſeruari cōſtitutiones factas per ſedem a-
poſtolicā cōtra hereticos vel fautores eoꝝ
rum: vel etiam cōſtitutiones a ſede ap-
p̄b̄atas. Rñdēt q; ipſi ſunt priuandi of-
ficio z regimine ſue dignitatis. z tamq; in-
ſames z fautores hereticoꝝ ſunt habendi
hoc dicit in longum. ¶ Nota in. s. ve-
nū ibi. Religioſas z diſcretas. q; iſta p̄iun-
ctio cōp̄ulata ponitur expoſitione p̄ idē.
nā nō requiritur q; ille perſone ſint religi-
oſe: dūmodo ſint diſcrete z honeſte. Nota
vltorius q; acta iudicis nō requirūt teſtū
inſcriptionem. ca. quoniam cōtra falſam
mo. de proba. in an. Secus eēt dicendū
in actis extraiudicialiꝝ. q; ſubſcriptio eſt
de ſubſtantia iſtrumentū. verū tamē in a-
ctis extraiudicialiꝝ qñ ſunt duo notarij
nō requirunt teſtes: q; vnus notarius e-
q; pollet duobus teſtibus. l. dñe. ff. de teſtib;
Nota q; ratione fidei teſtes in cauſa here-
ſis ſunt examinandū in p̄ſentia duarū hone-
ſtarū perſonarū. ratio ſpecialitatis eſt q; a-
gitur de maiori p̄iudicio: ideo cum ma-
iori cautela eſt procedendum. Nota ſi no-

tarus efficiat nē religioſus vlt p̄ſbiter nō
pōt exercere officiū notarij. q; iſtud officiū
eſt ſeculare. nam ſpecialiter fauore fidei re-
ligioſus vlt p̄ſbiter pōt exercere officiū no-
tarij in cauſa hereſis ergo ius eōe eſt in cō-
trariuz. No. q; q̄s non eſt trabendus extra
ſuā dioceſim vltra duas dietas. c. nōnulli.
s. de reſcrip. Sed vtrū ſit cōrectū. c. ſtatū-
m. s. de reſcrip. qd ca. loquit de vna dieta.
Dicendū eſt q; non niſi q̄tuz ad iſtum arti-
culū. z hoc fauore fidei. z eſt ſpecialē hīc iſi
de. nā illud. c. ſtatutum loquit generaliter.
Nota vltorius quale debz eſſe officiū queſto-
ris videlicet q; non dz p̄dicare. ſed ſimpli-
citer debet exponere ſuas indulgentias z req̄-
rere a p̄lo caritativa ſubſidia. Et iſtud ve-
rum q; queſtor non debet predicare niſi a-
lio iure eſſet ſibi p̄miſſum. No. q; inq̄ſitor
heretice p̄auitatis p̄t queſtoribus inhibe-
re ne faciāt queſtā tpe quovacat pro ſiō
z ipm oportet facere congregatōez ppli. No-
ta q; inquisitor potest vocare brachium ſecula-
re ad capiendū illos que impediūt ne he-
retici poſſint capi. Nota q; ſi iudices ſecula-
res nolint p̄ſtare auxiliū inq̄ſitoribus ad
capiendū hereticos vel eoz fautores ſunt
ipſi iudices ſuſpecti de hereſi z p̄uant iudis-
catura.

Ut commiſſi. Caſus. Papa
deputauit inq̄-
ſitorem heretice p̄auitatis in pro-
uincia burdegalenſi. queritur de poteſtate
ipſius inquisitoris vtz poterit publicare z
publicari facere excoꝛcationes quas p̄u-
leat in hereticos z eoz fautores. puta qd al-
quis hereticus fuit citatus vt veniret per-
emptorie z p̄ſonaliter reſpōſurus de ſiō co-
ram tali inquisitore in die assignata nō eō
paruit. vñ inquisitor reputauit eū cōma-
cemz tanq; cōtumacem excoꝛcavit. uñ qd
inquisitor iſtā excoꝛcatōem poterit publi-
care in prouincia burdegalenſi. in qua eſt de-
putatus inq̄ſitor. Rñdetro. pon. dicens q;
vt facilius cauſa hereſis poſſit examinari. z
veritas ſup crimine hereſis poſſit haberi.
ſtatuit z ordinauit vt inquisitor poſſit here-
ticos citari facere p̄ alios z ſententias a ſe
latas poſſit executōni facere demādari. z vlt-
terius q; poſſit vocare peritos vt ſibi aſſiſtāt
z p̄beant et cōſiliū qualiter ipſe debeat

procedere ad prolationem sententiarum hereticos. Item quod inquisitor habeat potestatem convocandi populum ad predicandum hereticos vel eorum fautores. Sed ponam quod aliquis hereticus incidit in heresim in provincia burgundensi. postea se transtulit ad provinciam turonensem. nunc quid iste inquisitor operatus in provincia burgundensi poterit ipsum prosequi etiam in provincia turonensi. Respondet. ro. pon. quod sic. et ut facilius possit veritas criminis haberi poterit inquisitor precipere quibuscunque personis ut apud eum producant et exhibeant libros sine processibus et registra facta hereticos. Item poterit mitigare vel commutare penas hereticorum qui fuerunt condemnati ad perpetuam imprisonmentem vel aliam penam si quod videbitur ei expedire. Sed potestatem quod aliquis clericus beneficiatus incidit in heresim. et eorum inquisitor re fuit conuictus. nunc quid inquisitor poterit tale hereticum punire quibuscunque beneficiis suis. Respondet quod sic dum tamen illud faciat cum consilio episcopi sine diocesani. vel si diocesanus fuerit absens quod faciat illam privationem cum consilio vicariorum ipsius episcopi. Et istud verum quod redigendi sunt episcopi vel eorum vicarii in privatione hereticorum vel eorum fautorum et receptatorum a beneficiis et aliis dignitatibus ecclesiasticis nisi dicitur episcopi vel vicarii scienter premississent homini beneficia predictis hereticis vel eorum fautoribus et receptatoribus. nam tunc non essent requirendi imo absque consilio eorum posset inquisitor tales hereticos vel fautores privare dictis beneficiis et dignitatibus ecclesiasticis. Nota quod inquisitor hereticum prenitentem potest committere alijs ut ipse publice denunciaret sententias excommunicationis quas ipse inquisitor hereticos et recipit. ratio dubitandi fuit quia videbatur quod inquisitor hoc facere non posset eo quod videbatur electa industria sue persone. c. vi. de offici. dele. sed ratio decidendi fuit fauor fidei ut in principio huius. c. de. No. quod ubi criminosa inuenitur potest ibi de crimine conveniri. l. i. de crimine agat. Nota quod cum inquisitor privat hereticum et filios hereticorum beneficiis et dignitatibus ecclesiasticis requiritur consilium diocesani. quod sicut in scripturis in beneficiis ecclesiasticis fit etiam in ratione episcopi. ita similiter destitutum debet fieri cum consilio ipsius. c. cum ex inuncto. c. si. l. an. secus si effectus dicens cum inquisitor pri-

uat aliquem officijs publicis. quod tunc non requiritur consilium episcopi. Nota ulterius quod si episcopus scienter commiserit beneficium ecclesie sicut alicui heretico vel eius filio poterit inquisitor fidei talem hereticum vel eius filium privare dicto beneficio absque consilio episcopi. Verum tamen dicit glo. quod non presumitur quod episcopus scienter commiserit beneficium ecclesie sicut alicui heretico. in imo presumitur quod ignorabat ipsum fuisse hereticum. c. presumitur. infra de regu. iuris

Contra hereticos.

Presupponendum pro intellectu. c. quod si quis baptizetur coacte quod per violentiam fuit portatus supra fontes et fuit immergitur in platione verborum. Ego baptizo te in nomine patris et filii et spiritus sancti. talis non recipit sacramentum baptismi: secus si coactio esset conditionalis. puta propter meritum mortis vel cruciatum corporis consensu ut baptizaretur. tunc et licet fuerit coactus: tamen recipit sacramentum baptismi. Idem est presupponendum quod per sacramentum baptismi obligantur infantes et etiam ignorantes ut in. c. maiores de baptismo in aut. Casus. Aliquis tunc christi-anus abnegato christo et fide christiana se transtulit ad ritum iudeorum. vnde inquisitor fidei fecit ipsum convenire coram se citatoe formata ut veniret responsurus de fide. et fuerunt contra eum producti testes. qui deposuerunt quod alias susceperat sacramentum baptismi. sed postea illi renunciaverat et se transtulit ad ritum iudaicum ipse autem ad sui excusationem proposuit quod per coactionem fuerat compellus suscipere sacramentum baptismi. et quod ob hanc causam non fuerat obligatus fidei christiane. Unde inquisitor dubitavit verum contra istum posset procedere tamquam contra hereticum consuluit ro. pon. ad consilium respondit cum distinctione. aut iste dum fuit baptizatus fuit precise coactus ad suscipiendum baptismum. tunc non est procedendum contra talem hereticum: aut non fuit precise coactus sed metu mortis suscepit sacramentum baptismi. et tunc dicit ro. pon. quod tunc ipse et eius fautores et receptatores sunt tamquam heretici condemnandi. Item dicendum est de infante minore septennio qui a parentibus suis vel alijs fuit portatus supra fontem

tes vt baptizarentur. nā si renūciat fidez xp̄i
an am̄tra ip̄m z suos fautores poterit in
q̄sitor̄ fidei procedere tanq̄ p̄tra hereticū.
Nota principalem effectū hui⁹ ca. q̄ xp̄i
an̄ trāseuntes ad r̄iū iudeoz sunt hereti/
ci censendi. z tanq̄ heretici sunt puniendi.
Nota vlt̄er⁹ q̄ infantes baptizati an̄ septē
niū licet ignorēt d̄d agāt in p̄ sacramentuz
baptismi obligant̄ ad fidem xp̄ianam ob/
seruandā. z sic ad sacramentum baptismi
obligant̄ etiam ignorantes.

Decreuit. Casus. Innocenti
us quartus in qui
busdā suis p̄missionibus dicebat
q̄ p̄pter heresim maritor̄ nō d̄nt̄ dotes m̄
licetū cōfiscari. Querit̄ vtz istud sit vtz in
distinete. R̄n. ro. pon. q̄ non. imo fallit q̄
mulier sciens cōtractū m̄rimonii cū here/
tico. qz tūc etiā. dos sua debet p̄fiscari. imo
ipsa est de heresi suspecta: z tanq̄ de heresi
suspectā p̄t̄ s̄ ip̄am procedi. **N**ota p̄mo
q̄ si maritū cōmittat crimen dignū confi/
satione bonoz nō cōprehendit̄ dos mul/
ieris sed a bonis ip̄is d̄ducēda est ip̄a dos
Nota vlt̄er⁹ q̄ mulier cōtrahēs matrimo/
niū cū heretico est suspecta d̄ heresi. id̄ p̄tra
ipsam vt s̄ suspectam de heresi est proceden/
dū. z ideo ip̄a perdit suam dotem.

Statutum. Casus. Jure cau
tum est q̄ si quis
efficiatur hereticus q̄ filij sui p̄
nunt̄ pro delicto patris ita q̄ ip̄i filij sunt
incapaces quorūcūq̄ b̄nficioz eccl̄iasticoz
coz z dignitatū etiāz seculariuz z hoc vsq̄
ad secundā generationē. Querit̄ qualiter
istud intelligat̄. R̄n. ro. pon. q̄ intelligit̄ i
descendentibus p̄ lineam masculinā q̄ sūt
incapaces beneficioz eccl̄iasticoz vsq̄ ad
sc̄dam generationē sed alij liberi nō descē
dentes p̄ lineam masculināz non sunt in/
capaces vsq̄ ad sc̄dam generationē sed so/
lum vsq̄ ad primāz generationē. Et sc̄dm
glo. est sensus. T̄cius est de heresi p̄uic⁹
habz filiū z filiā: qz filio habet nepotē et
am ex filia bz aliū nepotē. vtrū n̄pos ex fi/
lia sit incapax beneficioz eccl̄iasticoz vel
dignitatum seculariū. R̄nde. q̄ non. s̄ so
lum nepos descendēs ex filio est incapax il/
loz beneficioz eccl̄iasticoz z dignitatum se/
culariū. Vel etiā pona. q̄ mulier heretica

habet filium exco nepotem. Terte solus fi
lius est incapax. z ideo nepos nō subiacet
p̄hibitioni. Sed vtz istud sit vtz ind̄st̄
ete q̄ filij hereticoz puniunt̄ vsq̄ ad pri/
mā vel secūda generationē siue pater eoz
decesserit in errore suo siue sit emendatus
z correctus. z sic in corp̄atus eccl̄ie. R̄nde
q̄ nō. sed illud intelligitur de illis q̄ in erro/
re suo decesserint. non autem de illis q̄ su
erūt emendati z in corp̄ati eccl̄ie. Nota p̄
mo vnū casum in quo filius puniatur pro
delicto patris. puta q̄ pater fuit heretic⁹
Idez est in crimine lese maiestatis in . l. q̄
quis. l. ad. l. iul. maie. vbi dicit̄ si quis cō
mittat crimen lese maiestatis. qz machina/
tus est in mortem principis vel suozuz cō
siliarioz qui sunt pars lateris ipsius prin/
cipis debet decapitari: z bona sua debent
cōfiscari z applicari fisco. z filij sui puniun/
tur qz sunt incapaces cuiuscūq̄z doni sicut
doni legati etiā passue. qz vt ibi dicit̄: d̄nt̄
esse feudi z debiles vt vita sit eis redimuz
mors solaciū. Simile est i crimine lese ma/
iestatis diuine. vt hic. Nota vlt̄er⁹ q̄ di/
ctio vsq̄ stat inclusiue. qz dicit̄ vsq̄ ad secū
dū gradū. z tū ip̄e secūdus gradus comp̄/
henditur. z istud aliquando est in facto: vt
si vendam tibi aliquam peciam terre vsq̄
ad talem arborem. aliquando est questio:
vtz arbor sit inclusa vel exclusiva